
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Conferimento  n.  2  incarichi  di  collab.  Prof.ale  per  la  realizzazione  delle  attività  del 

progetto  “Strumenti  e  percorsi  in  età  evolutiva  finalizzata  alla  continuità  delle  cure” 

come da DGR 112/2019. 

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE    l e  attestazion i  de i  Direttor i  dell a  UOC  Gestione  ed  Amministrazione  delle  Risorse Umane ,  della UOC  

Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti in riferimento alla spesa;

DETERMINA

1. d i  prendere atto degli atti trasmessi con nota  id. 583827 del 13.01.2020 /Pers  relativi alla selezione indetta   

con Determina n.   640   del 21.11 .2019 finalizzata al conferimento di n. 2 incarichi  di collaborazione 

profe ssionale ,  necessari per la realizzazione delle  attività  relative al  progetto  “ Strumenti e percorsi in età 

evolutiva finalizzata alla continuità delle cure ”  da effettuare presso l’U.O.C.  Neuropsichiatria Infantile   

dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” per le motivazioni indicate nel documento istruttorio 

che qui si intendono  integralmente riportate;

2. di prendere atto conseguentemente, dell’elenco di idonei come di seguito indicato:

  CANDIDATI TITOLI COLLOQUIO TOTALE

1 De Luca Mariangela 0.906 30 30,906

2 Gregori Giulia 1.055 30 31,055

3. di  conferire  ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. n. 165/2001  gli  incaric hi  di collaborazione   

professionale ,   a lla  Dr. ssa De Luca Mariangela   e alla  Dr. ssa Gregori Giulia , in qualità di laureate  in   

Psicologia, classificate  rispettivamente al primo e secondo posto nell’elenco degli idonei di  cui al precedente 

punto 2. per la realizzazione dell’attività di cui al punto 1.;

4. di dare atto  che la decorrenza, gli obiettivi specifici, le condizioni e le modalità di svolgimento de gli incarichi  

di cui al punto 3. sono precisati nei contratti individuali, secondo i contenuti dell’attività medesima, da 

sottoscriversi in base a quanto disposto dall’art. 11 del regolamento aziendale;

5. di dare  atto , inoltre, che alla copertura economica degli incarichi ,   il   compenso annuo omnicomprensivo per 

entrambi  gli incarichi sarà   pari  a complessivi  € 29.000,00 ,  e   si  farà fronte mediante utilizzo di  fondi  assegnati   



2

con Decreto del Dirigente della P.F. Mobilità Sanitaria ed Area Extraospedaliera  n. 13 del  0 5.06.2019, non 

prevedendo pertanto altri costi a carico dell’Azienda;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto, infine, che la presente determina non è soggetta a controllo, a norma dell’art. 28, comma 6, della 

L.R. 26/96, come sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 36 del 11/11/2013, e modificato dalla L.R. n. 10 del 

15/05/2014, ed è pertanto esecutiva dal giorno della pubblicazione nell’albo aziendale.

Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott. Antonio Draisci                      Dr. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane

      Normativa e atti di riferimento:

 Decreto  Legislativo 15 giugno 2015,  n.  81   recante ad oggetto “ Disciplina organica dei contratti di lavoro e  

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183”;

 Art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.;

 D.Lgs.  502 del 30/12/1992  recante ad oggetto “ Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 

della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 Deliberazione  n.  SCCLEG/11/2016/PREV   – Corte dei Conti, Sez. Centrale (Secondo la quale la  ratio , della 

norma è quella di consentire all’Amministrazione di ottenere un arricchimento, in termini qualitativi, delle proprie 

performance, arricchimento che non sarebbe conseguibile ove la stessa rinunciasse ad avvalersi di personale 

interno per la prestazione specialistica in argomento); 

 Circolare  Funzione  Pubblica  n.  2/2008 : “ legge 24/12/2007 n. 244, disposizioni in tema di collaborazione 

esterne”.

 DGR Marche n. 82/2019 “ L.R. N. 13/2003 art.3 comma 2  lett . C punto 3- Direttiva vincolante per gli Enti del 

SSN in materi di spesa del personale;

 art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) legge n. 241/90 e s.m.i.;

 D.  Lgs . n. 502 del 30 dicembre 1992  "  Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell'articolo l della 

L. 2 ottobre 1992, n. 421";



3

 art. 47 bis  -  D.Lgs.  n. 300 del 30  luglio 1999   attribuzione al Ministero della Salute di funz ioni in materia di 

tutela della salute umana e di coordinamento del S.S.N.;

 D.G.R. n. 1891 del 29 ottobre 2002 "Progetto L'autismo nella Regione Marche -verso un progetto di vita";

 Conferenza Unificata (Rep. Atti 132/2012)  relativa all' Accordo del 22 novembre 2012  "  linee di indirizzo 

per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore dei 

Disturbi Pervasivi dello sviluppo (DPS) con partico lare riferimento allo spettro autistico";

 Legge 190/2012   “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione;

 Decreto  legislativo  33/2013 ,  c.m.i .  decreto  legislativo  97/2016  “ Riordino della disciplina riguardante  gl  

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Art. 4 della L.R. n. 25 del 9 ottobre 2014 "Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico";

 Legge n. 134 del 18 agosto 2015  "  Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone con 

disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie";

 Decreto Dirigente Ministero della Salute del 4 dicembre 2015  - approvazione  Accordo di collaborazione per 

la realizzazione del progetto "Osservatorio nazionale per il monitoraggio dei disturbi dello spettro autistico";

 L.R. n. 21 del 30 settembre 2016 e  s.m.i.  " Autorizzazione e Accreditamento istituzionale delle strutture e dei 

servizi sanitari socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei 

servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati";

 D.P.C.M. del 12 gennaio 2017  " Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui all'art. 1 co. 

7 del D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992"; 

 Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali   approvata in 

Conferenza Unificata in data 10 maggio 2018  sul documento recante " Aggiornamento delle linee di indirizzo 

per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nei Disturbi 

dello spettro autistico";

 Decreto Ministero della Salute n. 398 del 5.01.2019  con il quale vengono stabiliti criteri e modalità di utilizzo 

dei fondi stanziati a favore di soggetti con disturbo dello spettro autistico;

  Decreto Direttore Generale  Istituto Superiore  Sanità  di autorizzazione alla pubblicazione di un bando con 

destinatari istituzionali le Regioni per le attività previste dall'art. l comma l punto c);

 DGRM 112 del 4.02.2019  recante ad oggetto: “ Approvazione "Accordo di collaborazione per la ONC realizzazione 

del progetto nell'ambito del disturbo dello spettro autistico: "Strumenti e percorsi in età evolutiva finalizzati alla 

continuità delle cure" tra l'azienda ligure socio-sanitaria ( ALiSa ) e le Regioni partner (Veneto, Campania, Umbria e 

Marche);

 Deliberazione  di  Giunta  Regione  Liguria  n.  970  del  23  novembre  2018  " Approvazione del progetto 

nell'ambito dei disturbi dello spettro autistico dal titolo: Strumenti e percorsi in età evolutiva finalizzati alla 

continuità delle cure"; 

 Regolamento UE n. 679/16 Regolamento generale sulla protezione dei dati;

 D. Lgs.vo 101/2018 " Adeguamento al Regolamento UE 2016/679";

 D.G.  n.  326  del  19  dicembre  2018  di  A.Li.Sa  "  Progetto nell'ambito del disturbo dello spettro autistico: 

strumenti e percorsi in età evolutiva finalizzati alla continuità delle cure' - presa d'atto dell' Accordo di 

collaborazione tra A.Li.Sa. e le regioni partner";



4

 Decreto del Dirigente della P.F. mobilità ed area extra ospedaliera n. 13 del 5.06.2019  di assegnazione, 

impegno e liquidazione dell’anticipazione delle somme relative al progetto nell’ambito dello spettro autistico;

 Determina aziendale n. 390 del 8.07.2019   di approvazione e recepimento    del progetto Autismo denominato 

“Strumenti e percorsi in età evolutiva finalizzati alla continuità delle cure”. 

 Determina  n.  640  del  21 .11.2019 :   Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione 

professionale per la realizzazione delle attività del progetto “Strumenti e percorsi in età evolutiva finalizzati alla 

continuità delle cure”.

Si premette.

Con Determina n.  640 del 21.11.2019 ,  l’Azienda indiceva pubblico avviso, a titoli e colloquio, finalizzato al 

conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione professionale a candidati in possesso del titolo di laurea in   

Psicologia  per la realizzazione delle   attività relative al progetto  “ Strumenti e percorsi in età evolutiva 

finalizzata alla continuità delle cure ”     ai sensi e per gli effetti del Regolamento Aziendale per il conferimento di 

incarichi previsti dall’ art. 7, comma 6, D.lgs. n. 165/2001 (Det/DG n. 342 del 23/05/2011).

Al bando veniva data adeguata pubblicità secondo i termini di legge, ed entro il termine di scadenza prescritto 

a pena d i esclusione per il giorno 09.12 .2019, perveniva no n. 12  istanze di partecipazione, e a seguito di 

verifica del possesso dei requisiti specificati nel bando emergeva che:

 n. 4 candidate ,  De Luca Mariangela, Di Giacomo Maria, Gregori Giulia e Sciarra Monica    

risultavano ammissibili alla selezione;

 n. 8 candidate ,  Berti Patrizia,  Caforio  Valentina,  Di  Giovanniantonio  Elisabetta, P aolini Maria 

Lorenza, Pesce Stefania, Tamburini Erika, Tommaso Emanuela, Tufo Mariangela  risultavano 

non ammissibili per ma ncanza del requisito specifico dell’ esperienza professionale biennale 

maturata presso Centri pubblici e/o privati nell’ambito del Settore della diagnosi e della 

riabilitazione ABA (Applied Behavior Analysis).

La data del colloquio veniva comunicata ai candidati contestualmente al bando di indizione e veniva fissata per 

il giorno 19.12.2019.

La Commissione nominata dalla Direzione  Generale con nota  prot . 52022  del 09.12 .2019 procedeva  

all'espletamento della selezione nella data prevista.

Dalle risultanze a verbale della Commissione si evince l’elenco degli idonei.

In ossequio a quanto disposto dall’art. 10 del regolamento aziendale gli atti venivano trasmessi al Direttore 

Generale con nota id. n. 583827 del 13.01.2020/Pers per le conseguenti determinazioni di competenza.

La decorrenza, gli obiettivi specifici, le condizioni e le modalità di svolgimento degli incarichi da conferire, sono 

specificati nei contratti individuali, secondo i contenuti del progetto da sottoscriversi in base a quanto disposto 

dall’art. 11 del regolamento aziendale.

A riguardo si precisa ch e – come specificato  nel la DGRM 112/2019  -   gli incarichi av ranno  durata  fino al 

31.10.2020  con impegno orario  di 600 ore medie nel periodo di riferimento,  e con compenso  an nuo    

omnicomprensivo per entrambi gli incarichi pari a € 29.000,00 al lordo delle trattenute di legge.

Per quanto attiene il profilo economico degli incarichi da conferire si precisa che:



5

i  finanziamenti mess i a disposizione per realizzarli  sono stati introitati e liquidati dalla Regione Marche per 

complessivi € 145.000,00 assegnando  una quota parte  all’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” 

per un  importo  pari ad € 72.500,00 che  A.Li.Sa . liquiderà secondo le modalità stabilite nell’art. 3 dell’ac cordo 

ed una quota per l’altro Centro Autismo Regionale dell’ASUR.

 La parte di finanziamento stanziata a favore dei due Centri è ulteriormen te ripartita tra vari servizi 

(formazione, acquisti beni e servizi, missioni e personale allegato 2 DGRM 112/2019).

Quanto alla spesa si dà atto che il costo di competenz a dei contratti, per l’anno 2020  viene calcolato sulla 

base della data di attivazione, presumibilmente il 16.01.2020.

Per tutto quanto rappresentato in fatto ed in diritto, si propone al Direttore Generale l’adozione dello schema 

di dispositivo che segue, in relazione al quale le sottoscritte – nelle funzioni di Dirigente  e Responsabile del 

procedimento -  dichiarano di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di  interesse  ai sensi 

dell’art. 6- bis  della L. 241/1990 e ss.mm.ii., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 nonché della determina del 

Direttore Generale n. 888 del 31/12/2015:

1. prendere atto degli atti trasmessi con nota  id. 583827 del 13.01.2020 /Pers  relativi alla selezione indetta con 

Determina n. 640 del 21.11.2019 finalizzata al conferimento di n. 2 incarichi  di collabora zione professionale  

necessari per la realizzazione delle attività relative al progetto “ Strumenti e percorsi in età evolutiva 

finalizzata alla continuità delle cure ”  da effettuare presso l’U.O.C. Neuropsichiatria Infantile dell’Azienda 

Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che qui si 

intendono  integralmente riportate;

2. prendere atto conseguentemente, dell’elenco di idonei come di seguito indicato:

CANDIDATI TITOLI COLLOQUIO TOTALE

1 De Luca Mariangela 0.906 30 30,906

2 Gregori Giulia 1.055 30 31,055

3. conferire  ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. n. 165/2001 gli incarichi di collaborazione 

professionale, alla  Dr.ssa De Luca Mariangela  e alla  Dr.ssa Gregori Giulia , in qualità di laureati in 

Psicologia, classificati rispettivamente al primo e secondo posto nell’elenco degli idonei di cui al precedente 

punto 2. per la realizzazione dell’attività di cui al punto 1.;

4. dare atto che la decorrenza, gli obiettivi specifici, le condizioni e le modalità di svolgimento degli incarichi di 

cui al punto 3. sono precisati nei contratti individuali, secondo i contenuti dell’attività medesima, da 

sottoscriversi in base a quanto disposto dall’art. 11 del regolamento aziendale;

5. dare atto i noltre,  inoltre, che alla copertura economica degli incarichi ,   il compenso annuo omnicomprensivo 

per entrambi gli incarichi sarà  pari  a complessivi  € 29.000,00 , e  si  farà fronte mediante utilizzo di  fondi   

assegnati con Decreto del Dirigente della P.F. Mobilità Sanitaria ed Area Extraospedaliera  n. 13 del 

05.06.2019, non prevedendo pertanto altri costi a carico dell’Azienda; 



6

6. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto, infine, che la presente determina non è soggetta a controllo, a norma dell’art. 28, comma 6, della 

L.R. 26/96, come sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 36 del 11/11/2013, e modificato dalla L.R. n. 10 del 

15/05/2014, ed è pertanto esecutiva dal giorno della pubblicazione nell’albo aziendale.

 Il Dirigente

           Dott.ssa Cristiana Fraternale

   Il Responsabile del procedimento

       P.O. Dott.ssa Claudia Clini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun Allegato

 


	NumeroDataRep: n. 13 del 20 gennaio 2020
		contact.01
	2020-01-15T15:35:40+0100
	location.01
	CLINI CLAUDIA
	reason.01


		contact.02
	2020-01-15T19:46:59+0100
	location.02
	Fraternale Cristiana
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




